
   
                           ISTITUTO COMPRENSIVO SANREMO PONENTE 

                                     www.icsanremoponente.gov.it 
 

 
Scuola dell’infanzia - Scuola primaria – Scuola secondaria di 1° grado  

Via Panizzi, 4 - 18038 - Sanremo (IM) Tel.  0184/660674 – Fax 0184/69638   
e-mail: imic81500v@istruzione.it - imic81500v@pec.istruzione.it   codice Fiscale: 9008334008 

 
Indizione di procedura di acquisto 

Determina a contrarre 
 
Prot. n. 5212          Sanremo, 29/12/2017 

Il Dirigente Scolastico 
I.C. Sanremo Ponente 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 
Vista la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.rnrn.ii.; 
Visto l'art. 36 del D.Lgs 50/2016 "Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture"; 
Visto il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 
Visto il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44, concernente" Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
Visti i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
Visto il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M20POOl "Per la scuola-competenze e 
ambienti per l'apprendimento" approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 
della Commissione Europea; 
Vista la nota prot. AOODGEFID/10862 del 16/09/2016 “Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Avviso pubblico “10862 del 16/09/2016” Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 
specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e 
formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità; 
Vista il regolamento dell'attività negoziale la cui integrazione per lo svolgimento dell'attività 
negoziale relativa ai Progetti FSE e FESR - PON è stata approvata con delibera del Consiglio d'Istituto 
n. 57 del 20/04/2016; 
Vista le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla 
realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al finanziamento 
(Collegio dei docenti – delibera n° 3 del 11/10/2016 e Consiglio di Istituto – delibera n° 67 del 
24/10/2016; 
Vista la nota prot. AOODGEFID/31704 del 24/07/2017 con la quale la Direzione Generale per 
interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per 
l’innovazione digitale – Uff. IV del MIUR ha comunicato che è stato autorizzato il progetto dal titolo 
“La scuola fa centro” – codice 10.1.1AFSEPON-LI-2017-53 proposto da questa Istituzione Scolastica 
per un importo pari a Euro 39.574,00; 

http://www.icsanremoponente.gov.it/
mailto:imic81500v@istruzione.it
mailto:imic81500v@pec.istruzione.it


   
                           ISTITUTO COMPRENSIVO SANREMO PONENTE 

                                     www.icsanremoponente.gov.it 
 

 
Scuola dell’infanzia - Scuola primaria – Scuola secondaria di 1° grado  

Via Panizzi, 4 - 18038 - Sanremo (IM) Tel.  0184/660674 – Fax 0184/69638   
e-mail: imic81500v@istruzione.it - imic81500v@pec.istruzione.it   codice Fiscale: 9008334008 

Vista la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee 
guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di 
importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588; 
Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 111 del 14/09/2017 Relativa all’assunzione nel 
programma annuale 2017 del finanziamento del PON FSE di cui al presente avviso, autorizzandone 
le spese nel limite fissato dai relativi piani finanziari, per l’importo di Euro 39.574,00; 
Rilevata l'assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire; 
Rilevata l'esigenza di indire, in relazione all'importo finanziario, la procedura per l'acquisizione dei 
servizi/forniture (ex art. 36 del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 ss.mm.ii); tutto ciò visto e rilevato, che 
costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DECRETA 

 
Art. 1 Oggetto 

Si decreta l’avvio delle procedure di acquisizione ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs 50/2016) 
per l’affidamento della fornitura di Servizio Mensa 
Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati mediante indagine sul 
mercato locale. 
La stazione appaltante si riserva di procedere mediante sorteggio, qualora gli operatori economici 
in possesso dei requisiti per partecipare alla procedura siano in numero superiore a 5. 
 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso. 

Art. 3 Importo 
L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 2.692,31 IVA esclusa. 
Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi 
entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente 
accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto 
dall'art. 311 del D.P.R. 207/10. 

Art. 4 Tempi di esecuzione 
la fornitura richiesta dovrà essere realizzata nei giorni previsti nel contratto con l’aggiudicatario. 
 
Art. 5 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 
Responsabile del Procedimento Dirigente Scolastico Dott.ssa Silvia Colombo. 
 
 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Dott.ssa Silvia COLOMBO 
la firma deve intendersi autografa e sostituita da indicazione 

 a mezzo stampa ai sensi art. 3 comma 2 del D,Lgs. 39/93 

 

http://www.icsanremoponente.gov.it/
mailto:imic81500v@istruzione.it
mailto:imic81500v@pec.istruzione.it

